216 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº031  | FORTALEZA, 09 DE FEVEREIRO DE 2022

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Camocim - Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 2022.02.04.001 - SRP. A CPL da Prefeitura Municipal
de Camocim/CE, torna público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 24 de fevereiro de 2022, às 09h00min, na Sede da Prefeitura,
localizada à Praça Severiano Morel, Centro, Camocim/CE, estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por lote,
tombada sob o N.º 2022.02.04.001 - SRP, com fins a objeto: Registro de Preços para a aquisição de material de hidráulico, alvenaria, elétrico, ferragens
e pintura para atender as necessidades das diversas secretarias do município de Camocim-CE. Informações na Sede da CPL, localizada à Praça Severiano
Morel, Centro, Camocim/CE, no horário de 08:00 às 12:00h. Camocim/CE, 08 de fevereiro de 2022. Francisca Maurineide Carvalho de Araújo –
Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Camocim - CPSMCAM - Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº  2022.02.01.01-
PP. O Pregoeiro do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Camocim-CPSMCAM - torna público para conhecimento dos interessados que no
próximo dia 21 de Fevereiro de 2022 às 09h00min, na Sede da Comissão de Licitações do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Camocim
- CPSMCAM, localizado a Rua Paissandú, S/N, Centro, Camocim - CE estará realizando Licitação, na Modalidade Pregão Presencial, cujo Objeto é
a contratação de prestação de serviços de exames laboratoriais destinados a atender as demandas da Policlínica Cel. Libório Gomes da Silva, junto ao
Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Camocim-CPSMCAM, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência constante do anexo
I do presente edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima. 08 de fevereiro de 2022. Juan Klisman Lima Pereira – Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Assaré - Aviso de Licitação - Concorrência Nº 2022.02.08.1. A Presidente da Comissão Permanente de
Licitação – CPL torna público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Concorrência, tombada sob nº 2022.02.08.1. Objeto: Contratação de
serviços de engenharia para execução das obras de construção de passeio e adequação de diversas ruas para recebimento de pavimentação asfáltica, na sede
do município de Assaré/CE. Data e horário da abertura: Dia 14 de março de 2022, às 09h00min. Em virtude do estado de calamidade pública diante da
pandemia de Covid-19, o recebimento dos envelopes será feito de forma organizada, com o intuito de evitar aglomerações. Os interessados poderão ler e
obter o texto integral do edital e todas as informações sobre a licitação através do endereço eletrônico: www.tce.ce.gov.br. ou na Sala da CPL, sito na Rua
Dr. Paiva, nº 415, Vila Mota, no horário de 08:00 às 12:00 horas ou ainda pelo Telefone: (88) 3535-1613. Assaré/CE, 08 de fevereiro de 2022. Mickaelly
Lohane Morais Tributino - Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Quixelô - Aviso de Cancelamento - Pregão Eletrônico Nº 2022.01.26.2. A Pregoeira Oficial da Câmara
Municipal de Quixelô/CE, torna público para o conhecimento dos interessados o Cancelamento do Pregão Eletrônico. Objeto: Aquisição de combustíveis
destinados ao atendimento das necessidades da Câmara Municipal de Quixelô/CE, em decorrência da constatação de improcedências de fundamental
importância no processo licitatório. Ao tempo, que esta Comissão Permanente de Licitação informa que o objeto supracitado será realizado brevemente, a
data será publicada respeitando a Lei n° 8.666/93. Informações pelo telefone: (88) 3579-1212. Quixelô/CE, 08 de Fevereiro de 2022. Eula Paula Oliveira
Souza– Pregoeira Oficial.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Granjeiro - Extrato do Contrato referente à Licitação na modalidade Tomada de Preços n° 2021.12.23.1.
Partes: o Município de Granjeiro, através da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos e a empresa dinamica Empreendimentos e Serviços EIRELI.
Objeto: Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de urbanização da entrada da sede do Município de Granjeiro/CE, nos moldes do
Termo de Ajustes 009/CIDADES/2021, firmado com o Governo do Ceará através da Secretaria das Cidades, conforme especificações constantes no Edital
Convocatório. Valor Total: R$ 308.434,63 (trezentos e oito mil quatrocentos e trinta e quatro reais e sessenta e três centavos). Prazo de Execução: 150 (dias).
Vigência do Contrato: 31/12/2022. Signatários: Luiz Marcio Pereira e Rafael de Sá Cruz. Granjeiro/CE, 08 de Fevereiro de 2022.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira - Aviso de Licitação. O Município de Lavras da Mangabeira/CE torna público que
realizará, através da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL), certame licitatório na modalidade Pregão n° 2022.02.08.1, do tipo Eletrônico, cujo objeto é a
aquisição de materiais médico hospitalar, materiais e instrumentais odontológicos, destinados ao atendimento das necessidades das Unidades de Atendimento
de Saúde do Município de Lavras da Mangabeira/CE. Abertura: 22 de fevereiro de 2022, a partir das 08h30m. Início de acolhimento das propostas: 10
de fevereiro de 2022, às 08h30m. Maiores informações e acesso ao edital nos sítios eletrônicos: licitacoes.tce.ce.gov.br e/ou bllcompras.com. Lavras da
Mangabeira/CE, 08 de fevereiro de 2022. Maria Josiana Bento de Oliveira - Pregoeira Oficial.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aracoiaba -  Aviso de Licitação. A Prefeitura Municipal de ARACOIABA-CE, comunica aos interessados
que no próximo dia 25 de Fevereiro de 2022, às 09h00min, estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022, cujo objeto
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 1ª  ETAPA DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL QUE LIGA A COMUNIDADE DE IDEAL A
ALEGRE NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE ARACOIABA-CE. O edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta publicação no horário
de 08h00min às 12h00min no endereço da Prefeitura Municipal de ARACOIABA à Av. da Independência, 134 - Centro - CEP: 62.750-000 e no endereço
eletrônico www.licitacoes.tce.ce.gov.br. Aracoiaba - Ceará, 08 de Fevereiro de 2022. Francisco Eudes Monte Silva - Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ – TERMO DE ERRATA – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 0410.01/2021 – CP
– A Comissão de Licitação do Município de Acaraú-CE designada por meio da Portaria Nº 0301.04, de 03 de Janeiro de 2022, torna público para conhecimento
dos interessados que foi realizada uma RETIFICAÇÃO no Processo da Concorrência Pública Nº 0410.01/2021 - CP, cujo OBJETO: Restauração de estradas
vicinais nas Localidades de Aranaú, Juritianha, Santa Fé e Lagoa do Carneiro junto a Secretaria de Infraestrutura no Município de Acaraú/CE. ONDE SE
LÊ:  OCTHA ENGENHARIA LTDA – ME, CNPJ: 07.047.606/0001-39; LEIA – SE:  OCTHA ENGENHARIA LTDA – ME, CNPJ: 27.047.606/0001-39.
Acaraú-CE, 24 de Janeiro de 2022. Tiago Fonteles Souza – Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU – AVISO DE CANCELAMENTO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 0032022PPSAAE
– O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ipu-CE, informa aos interessados o CANCELAMENTO da Licitação para Contratação de empresa para execução
de Serviços de licença e uso de sistema informatizado de gestão comercial em saneamento, negociações de débitos, convênio de arrecadação, gerenciador de sistemas,
emissão simultânea de conta d´água e aviso de débito junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE do Município de Ipu – CE, que seria no dia 15
de Fevereiro de 2022, às 09h, por motivo de inconsistências no Termo de Referência. Ipu-CE, 07 de Fevereiro de 2022. Bruno Emanuel Fernandes –
Pregoeiro.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – AVISO DE LICITAÇÃO – PROCESSO SPU Nº P172121/2021, EDITAL DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE22005 – SEPLAG (SRP) (BB Nº 911229) – Central de Licitações. Início da Disputa: 22/02/2022, às 09h (Horário de
Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futura e Eventual Aquisição de material de expediente II para atender as necessidades dos órgãos e entidades

Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site:
http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1146. Sobral-CE, 08 de Fevereiro de 2022. A
Pregoeira – Lisa Soares de Oliveira.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE BANABUIÚ – AVISO DE ADENDO AO EDITAL – TOMADA DE PREÇOS Nº 03.001/2022-TP. O Presidente

do edital. As demais condições do Edital permanecem inalterados. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM
ASSESSORIA E CONSULTORIA JUNTO AOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS NA RECEITA FEDERAL, DE RESPONSABILIDADE DA
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ-CE. Banabuiú/CE, 07 de fevereiro de 2022.

*** *** ***

www.opovo.com.br

Quarta-feira
Fortaleza - CearÁ - 9 de Fevereiro de 2022 13ECONOMIA

Um dia antes de o Conselho
Administrativo de Defesa Econô-
mica (Cade) iniciar o julgamento
da venda das redes móveis da
Oi para a aliança formada entre
TIM, Vivo e Claro, as operadoras
Algar Telecom e Sercomtel en-
viaram novas petições contra a
aprovação do negócio sem con-
trapartidas mais duras.

As manifestações foram di-
recionadas ao conselheiro Luis
Braido, relator do processo.
A mineira Algar defende um
aprofundamento dos remédios
“comportamentais”, isto é, os
compromissos que serão as-
sumidos por TIM, Vivo e Claro
para garantir a manutenção da
concorrência no mercado de
internet e telefonia móvel após
a saída da Oi.

As operadoras regionais de-
pendem da infraestrutura das
grandes teles para prestar ser-
viços aos consumidores finais.
A Algar pede mais mecanismos
de compartilhamento de redes
e radiofrequências, roaming
e acesso a ofertas de redes no
atacado.

Boa parte disso já está sen-
do negociado, mas a Algar
afirma ainda que as propostas
feitas até aqui pelo Cade e pela

Agência Nacional de Teleco-
municações (Anatel) são insu-
ficientes. “A Algar entende que
a aplicação de remédios com-
portamentais efetivos e robus-
tos se faz imprescindível, sem
prejuízo da aplicação de even-
tuais remédios estruturais”, in-
formou a empresa.

A Sercomtel também pediu
rigor para contornar a concen-
tração de mercado. No entanto,
defendeu que sejam adotados
remédios estruturais, que abar-
cam o conjunto de ativos incluí-
do na transação. Na prática, ela
pede que TIM, Vivo e Claro sejam
obrigadas a se desfazer de parte
dos ativos da Oi Móvel. O foco da
sua manifestação está nos es-
pectros de radiofrequências.

As manifestações fazem parte
da guerra de narrativas contra
e a favor da venda da Oi Móvel
para TIM, Vivo e Claro.

As empresas participantes
da transação alegam que a
venda é necessária para evitar
a falência da Oi, em recupe-
ração judicial desde 2016. As
demais concorrentes buscam
se proteger contra a concen-
tração do mercado, que dará
mais força às grandes teles.
(Agência Estado)

Algar e Sercomtel
pedem ao Cade mais
rigor na venda da Oi

| TElECOM |

O setor do comércio em
Fortaleza começa o ano de
2022 com cenário positivo
para o consumo, conforme
revela a pesquisa Índice de
Confiança do Consumidor de
Fortaleza (ICC), feita pela Fe-
comércio. Estudo pontua um
ticket médio de compra de
R$ 618,64 por pessoa entre os
meses de janeiro e fevereiro
deste ano, com estimativa de
que até 32,2% dos fortalezen-
ses realizem compras até o
fim deste bimestre.

Apesar de valor médio ele-
vado, o estudo divulgado on-
tem destaca queda de 13,9 pon-
tos percentuais na intenção de
consumo. Enquanto a taxa de
pretensão de compras dos for-
talezenses estava em 46,1% no
último bimestre de 2021, nos
dois primeiro meses de ano, a
taxa caiu para 32,2%.

A pesquisa destaca ainda,
que o cenário positivo para
compras constrói-se em cima
de desigualdades sociais e de
renda. A maioria, 46,6% dos
cidadãos de Fortaleza que ma-
nifestaram intenção de compra
no período, apresenta renda
familiar mensal acima de dez
salário mínimos.

O perfil de quem irá com-
prar neste começo de ano con-
centra-se em consumidores

Em Fortaleza, gasto
médio no Comércio
será de R$ 618,64 até
o fim do bimestre
| PEsquIsA ICC | Apesar do

ticket médio elevado, houve

redução da intenção de consumo

A tecnologia 5G deve movi-
mentar US$ 25,5 bilhões no Bra-
sil até 2025, considerando ape-
nas a impulsão de tecnologias
como inteligência artificial, Big
Data & Analytics, Cloud, segu-
rança, AR/VR, Robotics e IoT. A
projeção foi uma das apresen-
tadas em coletiva promovida
ontem pela International Data
Corporation (IDC).

Para a IDC, a definição do
espectro, o formato de comer-
cialização das licenças e a con-
corrência obtida nos leilões
evidenciam o protagonismo do
Brasil na América Latina.

A consultora espera que, ao
longo desse ano no Brasil, um
total de US$ 1,6 bilhão seja di-
recionado para soluções e ser-
viços relacionados a Internet of
Things (IoT). O número repre-
senta crescimento de 17,6% so-
bre o ano anterior.

A IDC explica ainda que, em
mercados emergentes como o
Brasil, implantações de IoT que
visam redução de custos opera-
cionais têm mais espaço frente a
temas de inovação.

Com isso, as atividades liga-
das à manufatura, mineração,
óleo e gás, varejo e Utilities deve-
rão liderar as iniciativas de uso
desse tipo de tecnologia. (AE)

5G
movimentará
US$ 25,5 bi no
País até 2025
DIz IDC

A Companhia Siderúrgica do
Pecém (CSP), sede em São Gon-
çalo do Amarante, no Ceará, di-
vulgou ontem resultados recor-
des de ampliação da produção
de aços de alta tecnologia (HTS)
em 2021. O produto da linha
premium representou 24,4% da
produção de 2,8 milhões de to-
neladas do ano.

Sendo que em novembro
atingiu 42% de participação, o
recorde mensal. Conforme a
empresa, há foco para o mer-
cado nacional e internacional
de aços de extrema resistência e
limpidez, atendendo indústrias
do petróleo, química, automo-
tiva de luxo, de maquinários
pesados, de torres eólicas e in-
fraestrutura.

Outro resultado foi a perfor-
mance a nível de Seis Sigma das
placas CSP. Essa classificação
internacional de qualidade é
utilizada quando os fornecedo-
res promovem perdas em seus
clientes abaixo de 3,4 ppm (par-
tes por milhão).

Com isso, a CSP informa que
teve performance de eficiência
superior a 99,9%, reduzindo o
índice de sucata/downgrade de
seus clientes na produção de
aço para 1,5 ppm. “Esse resulta-
do atesta a excelência da side-
rúrgica e a qualifica como uma
fornecedora de alto padrão.”

“Isso, em geral, é a classifica-
ção necessária para atender a
indústria aeronáutica, que exi-
ge muito mais qualidade, onde
o índice de falha tem que ser

processo de produção da
placa de aço

ChiCo Gadelha/divulGação

| EM 2021 |

Produto premium representou 24,4% da produção anual

Siderúrgica do Pecém teve
alta recorde em produção
de aço tecnológico

menor ainda”, explica o gerente
geral de Metalurgia e Qualidade
na CSP, Alex Nascimento.

No balanço, a Companhia fri-
sa que já produziu 144 tipos de
aços de alta tecnologia nos úl-
timos cinco anos, atendendo a
mais de 30 clientes dos merca-
dos europeu, brasileiro, ameri-
cano, canadense e mexicano.

São mais de 200 mil tonela-
das de aços de alta performan-
ce fornecidos para a indústria
do petróleo e mais de 300 mil
toneladas para o mercado au-
tomotivo.

A empresa explica que os
aços de alta tecnologia se di-
ferenciam das placas de aço
comerciais por serem destina-
das a aplicações que requerem
maior variedade de elementos
químicos na composição e por

exigirem extrema limpidez.
As tubulações para a pas-

sagem de petróleo ou gás, por
exemplo, demandam aços com
16 elementos químicos. Para
torres eólicas, motores, equipa-
mentos de linha amarela (ma-
quinários pesados) e construção
de pontes, a resistência mecâni-
ca abrasiva é essencial.

Já para o contato com o pe-
tróleo, o aço deve estar apto
a ambientes corrosivos e de
temperaturas agressivas. Em
automóveis, esses aços HTS
são aplicados a peças de se-
gurança, estruturais e na bar-
ra de direção, por exemplo.
Para a composição externa do
veículo, o material deve ter
conformação mecânica, pos-
sibilitando as curvas e com-
plexidade no design.

do gênero masculino, repre-
sentando 32,5% daqueles que
mencionaram desejo de ad-
quirir bens neste bimestre. A
faixa etária que mais irá con-
sumir é a entre 18 e 24 anos,
segundo o ICC.

A pesquisa pontua ainda um
crescimento de 5,5% na con-
fiança dos consumidores, sain-
do de 100,6 pontos no período
entre novembro e dezembro do
ano passado, para 106,1 pontos
para os dois primeiros meses
deste ano. Conforme o levanta-
mento, isso “pode resultar em
aumento das compras neste
início de ano, principalmente
para produtos em promoções
ou liquidações.”

Dentre os itens mais busca-
dos pela pesquisa estão: móveis
e artigos de decoração (15,4%);
televisores (14,6%);  artigos de
vestuário (13,5%); geladeiras
e refrigeradores (12,5%); má-
quina de lavar roupa (10,8%);
aparelhos de telefonia celular
(10,5%); e calçados (8,8%).

Além do cenário de consu-
mo direto, o ICC revela ainda
um sentimento de esperan-
ça dentre os consumidores
da Cidade. O estudo estima
que 32,4% dos fortalezenses
classificam este começo de
ano com um bom ou ótimo
momento para a compra. Com
relação ao futuro, a pesquisa
aponta de que 55,1% dos con-
sumidores de Fortaleza consi-
deram que a situação financei-
ra atual está melhor ou muito
melhor do que há um ano.

AlAn mAgno

alan.magno@opovo.com.br

beAtriz cAvAlcAnte

beatriz.cavalcante@opovodigital.com.br